
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-29

L'anno 2017 il  giorno 05 del  mese di  Giugno il  sottoscritto  Marasso Ines in qualità di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  CONFERIMENTO  ALL’  ARCH.  ANDREA  BONELLO  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI GIARDINI DI 
PIAZZA VERDI - (CUP B37H16000200004 – CIG ZBA1DEBACD – GULP 16479).

Adottata il 05/06/2017
Esecutiva dal 07/06/2017

05/06/2017 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-29

OGGETTO:  CONFERIMENTO  ALL’  ARCH.  ANDREA  BONELLO  DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI GIARDINI DI 
PIAZZA VERDI - (CUP B37H16000200004 – CIG ZBA1DEBACD – GULP 16479).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

−  che con determinazione dirigenziale n. 37 in data 12/12/2016 del Settore Opere Pubbliche B 
è stato approvato il progetto esecutivo e le modalità di gara per la manutenzione straordinaria 
dei  Giardini  di  Piazza  Verdi  e  il  quadro  economico  per  una  spesa  complessiva  di  € 
443.653,45;

−  che con determinazione dirigenziale n. 40 in data 21/12/2016 del Settore Opere Pubbliche B 
sono stati rettificati il Capitolato Speciale di appalto e lo Schema di Contratto approvati con 
precedente determinazione n. 37 in data 12/12/2016;

−  che con determinazione dirigenziale n. 2017/176.2.0 - 14 del 27/03/2017 sono state approvate 
le modalità di affidamento dell’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione per i Lavori di manutenzione straordinaria dei giardini di Piazza Verdi;

Considerato:

−  che con nota in data 30/03/2017 prot. 108933 è stata avviata l’indagine di mercato tra liberi 
professionisti invitati a presentare migliore offerta per l’affidamento dell’incarico di cui sopra, 
ponendo a base del confronto l’importo base stimato per la prestazione professionale, pari ad 
euro 8.282,32, comprensivo delle spese forfettarie ed escluso contributo Cassa e IVA;

−  che in data 18/04/2017 si è provveduto all’esame delle offerte pervenute via pec in merito 
all’affidamento in oggetto ed è stato dichiarato aggiudicatario provvisorio dell’incarico pro-
fessionale in argomento, come risulta dal verbale NP 610 in data 21/04/2017, l’Arch. Andrea 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Bonello, nato a Genova il 13/03/1973, partita IVA 01271690990, codice fiscale BNLNDR73-
C13D969I, iscritto all'Ordine degli Architetti di della Provincia di Genova al n° 3028, con stu-
dio professionale in Via del Manzasco civ. 22 – Genova CAP 16132 - tel. 010.8994965 – cell. 
339.8907232 - e-mail: studio@studioaba.eu, - P.E.C andrea.bonello@archiworldpec.it, Codi-
ce Beneficiario 55249, avendo offerto per lo svolgimento dell’incarico stesso uno sconto pari 
al 52,23 %;

−  che l’importo preventivato per l’onorario viene a ridursi ad € 3.956,46, comprensivo delle 
spese forfettarie, oltre il contributo CNPAIA al 4% per € 158,26 ed IVA al 22% per € 905,24 
per un totale complessivo pari ad € 5.019,96;

Preso atto:

− che l’Arch. Andrea Bonello ha sottoscritto l’allegato schema di contratto, con il quale si è 
impegnato ad assumere l’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione 
delle suddette opere, a seguito dell’offerta di € 5.019,96, di cui € 3.956,46 per onorario com-
prensivo delle spese forfettarie, € 158,26 per oneri previdenziali al 4% ed € 905,24 per IVA 
22%;

−   che pertanto s’intende provvedere all’affidamento della suddetta attività per un importo mas-
simo quantificato in € 5.019,96 IVA compresa;

−   che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali 
di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e 
all’ammontare delle opere;

Considerato infine:

−   che sono in corso, relativamente al Professionista affidatario, gli accertamenti di legge in or-
dine motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. 50/2016 cit., gli affidamenti di cui è caso diverranno efficaci dopo l’espletamento, con 
esito positivo, di suddette verifiche;

−   che è in corso di rilascio da parte di Inarcassa il certificato che attesta che il professionista ri-
sulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’Associazione per quanto 
accertato in relazione alle dichiarazioni reddituali rese;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Visto l’articolo 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D. Lgs. 50/2016, nonché delle linee guida attuati-
ve del nuovo codice degli appalti dell’ANAC e per le motivazioni di cui in premessa, l’inca-
rico per lo svolgimento dell’attività di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
comprensivo dell’eventuale integrazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento ai sensi 
del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., per i Lavori di manutenzione straordinaria dei giardini di Piazza 
Verdi all’Arch. Andrea Bonello,  nato a Genova il 13/03/1973, partita IVA 01271690990, 
codice fiscale BNLNDR73C13D969I, iscritto all'Ordine degli Architetti di della Provincia 
di Genova al n° 3028, con studio professionale in Via del Manzasco civ. 22 – Genova CAP 
16132  -  tel.  010.8994965  –  cell.  339.8907232  -  e-mail:  studio@studioaba.eu,  -  P.E.C 
andrea.bonello@archiworldpec.it, Codice Beneficiario 55249, avendo offerto per lo svolgi-
mento dell’incarico stesso uno sconto pari al 52,23 %;

2) di approvare lo schema di contratto sottoscritto dal professionista, allegato al presente prov-
vedimento quale parte integrante e sostanziale, che prevede un importo, al netto del ribasso 
offerto, di € 3.956,46, comprensivo delle spese forfettarie, oltre il contributo CNPAIA al 4% 
per € 158,26 ed IVA al 22% per € 905,24 per un totale complessivo pari ad € 5.019,96;

3) di subordinare l’efficacia dell’affidamento di cui trattasi all’avvenuta verifica positiva dei 
motivi di esclusione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo al profes-
sionista Arch. Andrea Bonello;

4) di mandare a prelevare la somma di € 5.019,96 dai fondi reimputati a Bilancio 2017,  al Cap. 
70754  c.d.c.  153.8.05  “Ufficio  Tecnico  -  Manutenzione  Straordinaria”,  p.d.c.  2.2.1.9.14 
(Crono 2016/638)   mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2017/6126 ed emissione 
di nuovo IMPE 2017/7415;

5) di dare atto che l’importo di € 5.019,96 è finanziato con quota del Fondo Pluriennale Vinco-
lato iscritto a Bilancio 2017;

6) di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento 
per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui al-
l’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. 
Lgs 50/2016;

7) di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto di cui al precedente punto 2) in conformità a quanto previsto, dal vigente Regola-
mento della C.A. in materia di acquisizione in economia di servizi e forniture, demandando 
al competente Ufficio dell'Area Tecnica per la registrazione e conservazione degli atti stessi 
in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi 
Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di autorizzare la diretta liquidazione delle parcelle emesse dal professionista  Arch. Andrea 
Bonello (Codice Beneficiario 55249) mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spe-
sa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:andrea.bonello@archiworldpec.it


9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005 (legge finanziaria 2006);

10)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure di 
gara ai  sensi dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.2.0.-29
AD OGGETTO 
CONFERIMENTO ALL’ ARCH. ANDREA BONELLO DELL’INCARICO PROFESSIONALE 
PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI GIARDINI DI PIAZZA VERDI - (CUP 
B37H16000200004 – CIG ZBA1DEBACD – GULP 16479).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















